pendidikan yang telah dilaksanakan oleh Rasulullah S.A.W. Tugas pemeliharaan

pembinaan dan perluasan wilayah selanjutnya menjadi kewajipan khalifah beserta umat

Islam termasuklah dalam urusan pendidikan umat Islam (Ahmad Shalaby, 1970)

Semasa pemerintahan Khufala’ al-Rasyidin ( 11-40 H/ 632-661 M ) negara

ditakdbir oleh empat orang sahabat Rasulullah, iaitu Abu Bakar Al-Siddiq, Umar Al-

Khattab, Othman B Affan dan Ali B. Abu Talib. Mereka bertindak sebagai Ulil Amr

yang memelihara kestabilan, keselamatan negara dan memberi penekanan yang begitu

Latar belakang seseorang khalifah serta suasana negara semasa pemerintahan

mereka memainkan peranan dalam mencorak perkembangan kurikulum pendidikan di

zaman ini. Berikut dipaparkan keadaan negara pada setiap khalifah Khulafa’ al-Rasyidin

:

a) Zaman Saidina Abu Bakar al-Siddiq(11-13H / 632-634 M )

Pendidikan zaman Abu Bakar adalah kesinambungan pendidikan zaman Rasulullah. Abu

Bakar terkenal dengan akhlak mulia sebelum Islam lagi. Beliau seorang yang berfikiran

luas, benar, sangat berhati-hati dalam urusan pentadbiran bertujuan mulia dan tidak ego.

Saidina Umar

mengusulkan supaya ayat-ayat al-Quran dikumpulkan supaya terjamin pemeliharaannya

akhirnya dipersetujui oleh Abu Bakar. Zaid B. Thabit mengetuai misi mengumpul ayat

al-Quran yang ditulis di pelepah-pelepah kurma, batu, kulit dan lain-lain.

b) Zaman Saidina Umar al-Khattab (13-24 H / 634-644 M)

Menurut Ali al-Tantawi (1970) ketinggian ilmu yang dimiliki oleh Saidina Umar

sukar ditandingi oleh generasi sebelumnya, terutama ilmu fikh dan sejarah. Ibnu Masud

menyatakan tentang keyakinannya bahawa Umar memiliki 9/10 ilmu pengetahuan.

Kesan daripada latar belakang kehidupan, agama dan keilmuannya beliau menggalakkan

Beliau menujukkan contoh tauladan berdasarkan akhlak mulia yang dimiliki seperti

sifat zuhud, lemah lembut, pemurah dalam setiap urusan pemerintahannya dalam bidang

politik, pendidikan, ekonomi, pentadbiran dan kemasyarakatan. (Abd. Raof Dalip, 1990).

b) Zaman Saidina Umar al-Khattab (13-24 H/634-644 M)

Saidina Umar meneruskan aktiviti pendidikan yang ada sebelum ini dan beliau juga

telah membuat tindakan yang lebih kehadapan lagi berbanding di zaman Abu Bakar.

Berikut adalah usaha yang digembelingkan untuk memartabatkan ilmu dan pendidikan

antaranya ialah menjadikan :

Pendidik–pendidik Islam di zaman silam menggangap kepentingan kurikulum

Islam dimuatkan dengan ilmu-ilmu praktis di samping teori dan spiritual

dengan menekankan teknik, pertukangan, pertanian dan perniagaan.

c) Pendidikan Zaman Khalifah Uthman Bin Affan ( 23-35H/-644-656 M)

Saidina Uthman meneruskan aktiviti pendidikan yang ada sebelum ini dan beliau juga

telah membuat tindakan drastik menyalin semula al-Quran bagi kemaslahatan ummah.

Salinan ini dibuat sebanyak 6 kali. Khalifah Uthman telah melantik satu jawatankuasa

yang dianggotai oleh tokoh-tokoh sahabat terdiri daripada Zaid bin Thabit, Abdullah bin

Zubayr, Sa’id bin al-Ash dan Abdul Rahman bin Harith. Penyalinan semula al-Quran ini

berpandukan hafazan para hafiz dan dirujukan pada bacaan Quraisy kerana al-Quran

diturunkan mengikut dialek tersebut. Ia dibukukan dan dipanggil mashaf serta dikenali

sebagai mashaf uthmani yang dipakai sehingga ke hari ini.

d) Pendidikan Zaman Khalifah Ali Bin Abi Talib ( r.a) ( 35-40 H/656-661 M)

Saidina Uthman meneruskan aktiviti atau subjek pendidikan yang ada sebelum ini

dan beliau juga telah membuat tindakan untuk memajukan pendidikan beliau menyuruh

tata bahasa Arab dibukukan. Beliau dianggap sebagai pengasas ilmu nahu.

Terdapat juga golongan yang menjadikan beliau sebagai persoalan dan pokok